
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o resul-
tado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 019/2020-MP/PA, com critério de jul-
gamento menor preço por item, modo de disputa “aberto”, que tem como 
objeto o Registro de Preços para aquisição de FRAGMENTADORA DE PAPEL.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte 
valor:
CNPJ 09.015.414/0001-69 - EBA OFFICE COMERCIO DE MAQUINAS PARA 
ESCRITORIO LTDA
- TOTAL POR FORNECEDOR R$ 22.500,00
Item 02…..R$ Valor Unitário R$ 2.250,00…..R$ 22.500,00
Valor Total do Certame: R$ 22.500,00
Belém (PA), 22 de Janeiro de 2021
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 621138

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Publicação da PORTARIA N.º 001/2021-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Perei-
ra Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA N.º 001/2021-MP/1ªP-
JDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
001075-125/2020-MP/1ªPJDIAT, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bair-
ro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 001/2021
Data da Instauração: 21/01/2021
Objeto: Garantir ao Sr. SANDER KARIN BRITO COSTA, pessoa com defi ci-
ência, 41 (quarenta e um) anos de idade, paciente do Sistema Único de 
Saúde – SUS (CNS n.º 700.0079.4311.7500), diagnosticado com BAIXA 
DE VISÃO – CID 10.H54, a realização do EXAME de MAPEAMENTO DE RE-
TINA, conforme consta em Laudo para Autorização de Procedimento Am-
bulatorial.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 621174
EXTRATO DE PORTARIA Nº 01/2021-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI 
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar 
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174, 
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a instaura-
ção do Procedimento Administrativo nº 01/2021-MP/3ªPJI, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova 
de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará 
- Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 01/2021-MP/3ªPJI
Procedimento Administrativo sob SIMP nº 002114-922/2020
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por fi nalidade apu-
rar as informações prestadas e adotar as medidas cabíveis para assegurar 
a LUCIVANE DA COSTA ANDRADE o efetivo respeito aos seus direitos.
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ - Promotora de Justiça

Protocolo: 621043
Extrato do Inquérito Civil nº 000305-151/2018– MP/2ªPJ/DPP/
MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MA-
RIELA CORRÊA HAGE, torna pública a conversão Procedimento Preparató-
rio em Inquérito Civil Nº 000305-151/2018.
Informa que os termos da Portaria já estão disponíveis no Portal de Consul-
tas deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
PORTARIA Nº 002/2021
Data da Conversão: 20/01/2021
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito da Universidade do 
Estado do Pará – UEPA, tendo em vista a publicação da Dispensa de Lici-
tação nº 045/2018, cujo objeto é a contratação em caráter emergencial 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços continuados de 
limpeza, conservação e higienização das instalações, dos bens móveis e 
imóveis da UEPA, bem como seus postos de saúde, acompanhado do for-
necimento de todos os materiais de consumo e equipamentos necessários 
à sua execução.
Interessado: Ministério Público do Estado do Pará – MPE/Pa
Investigado: Universidade Estado do Pará – UEPA
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 621139
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N.º 013⁄2021-MP⁄1ª PJB
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer in-
teressado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios 
diretamente à Promotoria de Justiça de Barcarena, visando o melhor anda-
mento do procedimento.
PORTARIA Nº 013/2021-MP/1ªPJB
Interessados: o MUNICÍPIO DE BARCARENA, a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BARCARENA E A COLETIVIDADE.

Assunto: Apurar possíveis irregularidades no Procedimento Licitatório Pre-
gão Presencial nº 9-030/2019, cujo objeto consiste na contratação de em-
presa para prestação de serviço de desenvolvimento de sistemas integra-
dos de gestão educacional.
RENATO BELINI - 1º Promotor de Justiça de Barcarena

Protocolo: 621160
PORTARIA N.° 59/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 23878/2020, 
em 9/12/2020,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para responder pelo expediente da Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, durante o afastamento da titular, a Procuradora de Justiça 
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 7 a 16/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA N.° 60/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13269/2020, datado de 1º/6/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 008/2007-MP/CPJ, de 
22/10/2007, republicada no D.O.E em 12/12/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora das 
Promotorias de Justiça de Capanema, no período de 1º/6 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 64/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob o nºs 
14997/2020 e 23993/2020;
CONSIDERANDO que trata de revezamento da Gratifi cação do Tempo In-
tegral, o que indubitavelmente não implicará em aumento de despesa com 
pessoal,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO o item III da PORTARIA Nº 2.224/2020-MP/PGJ, 
datada de 18/8/2020, publicada no D.O.E em 26/8/2020.
II - CONCEDER a servidora KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO, ocu-
pante de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça de 
Marituba, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alí-
nea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/3 a 
31/7/2021.
III - CONCEDER a servidora KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA, ocupante 
de Auxiliar de Administração, lotada nas Promotorias de Justiça de Maritu-
ba, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, 
da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/8 a 3/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de janeiro 
de 2021
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 65/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
9302/2020, em 5/3/2020;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, ocupante do 
cargo de Motorista, do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, previs-
ta no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela PORTARIA N.º 7.055/2013/MP/PGJ, datada de 11/11/2013, 
publicada no D.O.E em 27/3/2014, a contar de 10/12/2020.
II – CONCECER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURAO, ocupante do car-
go de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de Justiça de Santa 
Luzia do Pará, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior delibera-
ção e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, a 
contar de 10/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 66/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 11872/2020, 


